
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 6

Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA, 
a teor do que fi xa o art.28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474153

PORTARIA: 1933/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS    CONSELHEIRA DO 
CEAS      105554
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422135349310000    0139002241          339033              600.00
Observação: PORTARIA N.°1933/2012 – SEAS, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2012. Nome: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS 
Cargo: CONSELHEIRA DO CEAS Matricula: 105554 CPF Nº 
09414312234 Elemento de despesas: 339033: R$ 600,00 com 
vistas ao processamento de Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção na área rural do município 
de Canaã dos Carajás. OBS. Fixar o prazo para aplicação das 
despesas ate 30/12/2012 para prestação de contas.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474154

PORTARIA Nº 1901 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da 
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, a servidora  MARIA DO SOCORRO 
SILVA DE MENEZES, matrícula 3213234/1,  ocupante do 
cargo de Gerente/Socióloga, e, como suplente, o servidor 
JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, matrícula nº 54195798/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, ambos lotados na Gerência 
de Vigilância Socioassistencial-DAS, para acompanhar e  
?scalizar o Contrato nº 51/2012-SEAS, que têm como 
objeto a contratação de serviços de informática relacionado à 
implementação do Sistema de Informação da Assistência Social 
– SUAS/PARÁ/WEB.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474155

PORTARIA N° 1897/2012–SEAS, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o gozo de férias da servidora SHEILA 
MARIA CARDOSO LISBOA, matrícula n° 3199380/ 1, lotada na 
DISAN/SEAS, ocupante do cargo de Assistente Social, referente 
ao exercício de 2011/2012, concedida através da PORTARIA N°. 
1683/2012-SEAS, de 12 de novembro de 2012, publicada no 
DOE n° 32280 de 14/11/2012, de 26/12/2012 a 25/01/2013 
para 17/06/2013 a 16/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 18 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474165

PORTARIA N.° 1286/2012 – SEAS DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

Nome: DEUSOMAR CABRAL DE MELO
Matrícula: 3193578/1
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM  Lotação: Lar 
da Providência / SEAS
Período: 01/04/2013 a 30/05/2013  T r i ê n i o : 
2010/2013
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1886/2012 – SEAS DE 11 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA
Matrícula: 3194256/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  L o t a ç ã o : 
FRC/DAF/SEAS
Período: 03/01/2013 a 01/02/2013  T r i ê n i o : 
1997 a 2000
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1874/2012 – SEAS DE 10 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: HELENA SUELI CARDIAS XAVIER
Matrícula: 3213374/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAF/SEAS
Período: 02/01/2013 a 31/03/2013, correspondente aos 
triênios de 2003/2006, 60 (sessenta ) dias e 2006/2009, 
30 (trinta) dias.
(90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1887/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

Nome: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA
Matrícula: 3203212/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP/
CAPPE/SEAS
Período: 02/01/2013 a 31/01/2013     triênio 2005 a 2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1888/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: LÍDIA AMÉLIA DE ARAÚJO RODRIGUES
Matrícula: 54195923/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS /SEAS
Período: 02/01/2013 a 31/01/2013  t r i ê n i o 
2008 a 2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1889/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54194691/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
CIIC - DAS /SEAS
Período: 02/01/2013 a 31/01/2013  t r i ê n i o 
2005 a 2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1908/2012 – SEAS DE 14 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA
Matrícula: 3197743/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DRCCP- CPE /SEAS
Período: 15/01/2013 a 14/02/2013  triênio 2007 
a 2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1909/2012 – SEAS DE 14 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE SOUZA
Matrícula: 3220338/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DRCCP /SEAS
Período: 15/01/2013 a 14/02/2013  triênio 2009 
a 2012
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1910/2012 – SEAS DE 14 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: DALVA HELENA DA LUZ SANTANA
Matrícula: 3217469/1
Cargo: PROFESSOR   Lotação: DAF/SEAS
Período: 01/01/2013 a 01/03/2013  T r i ê n i o : 
2005/2008
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1920/2012 – SEAS DE 14 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: SILVIA COUTO CABRAL SOARES
Matrícula: 3195317/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
Período: 04/02/2013 a 05/03/2013  T r i ê n i o : 
1987/1990
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474167
PORTARIA N° 1893/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ
Matrícula: 54190670/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA  Lotação: CAD/SEAS
Período: 19/10/2012 a 19/12/2012
(62 sessenta e dois dias) de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE.

PORTARIA N° 1892/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

Nome: MARIA DO ESPIRITO SANTO FERREIRA ROSA
Matrícula: 54188071/ 3
Cargo: TEC. EM ENFERMAGEM  Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/11/2012 a 30/01/2013
(91 noventa e um dias) de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473891

PORTARIA: 1007/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiadas no CESEF p/ 
serem entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 606859/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/12/2012 a 15/12/2012
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473899

PORTARIA: 1008/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 608805/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58939741/DAVISON COSTA DO NASCIMENTO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 18/12/2012
58947191/EDER RAMOS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2012 a 18/12/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 18/12/2012
54283863/SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473910

PORTARIA: 1009/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiada no CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 606565/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 19/12/2012
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473916

PORTARIA: 1010/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro Sócio-
Educativo de Benevides p/ cumprir MSE de LA e PSC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 610299/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58998711/ADAILSON PANTOJA MEDEIROS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 19/12/2012
572350131/ALESSANDRA BRINDEJONC DA CUNHA (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473919

PORTARIA: 1011/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CATS p/ 
desfrutar do direito à Convivência Familiar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 608583/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138112/ANTONIO EVERALDO ARAUJO BANDEIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 21/12/2012
555864271/MAYKO ABEL RODRIGUES DA SILVA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473980

PORTARIA: 1012/2012
Objetivo: Participar de reunião com o Juizado do município p/ 
encaminhamento processual de adolescente custodiada no 
CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 606891/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572286302/ANDRE DA COSTA SALDANHA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 17/12/2012
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 17/12/2012
56819103/SILVIA HEVELISE MELO TABARANA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474177

PORTARIA: 1018/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiada no CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 612744/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 26/12/2012
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


